

RAMAKRISHNA MISSION VIDYAMANDIRA
(Residential Autonomous Degree College with P.G. Section under University of Calcutta)

B.A./B.SC. SECOND SEMESTER EXAMINATION, MAY 2011

FIRST YEAR

PHILOSOPHY (General)

Paper : II

Date : 26/05/2011

Time : 10 am – 1 pm

Full Marks : 75

1. Answer any three questions:

- a) Explain different meanings of the verb 'to know'. 'I know that P'— What are the conditions to be fulfilled to establish this statement? [5+10]
- b) Explain Empiricism as the theory of origin of knowledge. Examine how far this theory is acceptable. [10+5]
- c) Explain Interactionism regarding the relation between mind and body. Examine the acceptability of this theory. [10+5]
- d) What is the relation of entailment? 'There is a relation of entailment between cause and effect'— Critically explain this view. Who are the supporters of this view? [3+10+2]
- e) What is utilitarianism? Explain and examine Mill's utilitarianism. [5+10]
- f) Why is a criminal punished? Answer with reference to the different theories of punishment. [15]

2. Answer any six questions :

[5×6 = 30]

- a) Distinguish, with example, between moral and non-moral action.
- b) Explain, after Bentham, the hedonistic calculus.
- c) "There is necessary connection between cause and effect."— How does Hume reject this view? Explain.
- d) Do you support capital punishment? Justify your answer.
- e) Give a brief sketch of Descartes's view of the source of Ideas.
- f) Explain Berkeley's view of the origin of knowledge.
- g) Discuss the views of Extreme and Moderate forms of Rationalism.
- h) What is the meaning of the word 'identity' in identity theory about mind-body relation?
- i) Is killing of animals morally justified?

বঙ্গানুবাদ

১. যে কোন তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাওঃ

[15×1 = 15]

- ক) 'জানা' ক্রিয়াপদটির বিভিন্ন অর্থ ব্যাখ্যা কর। 'আমি জানি যে' - এই বক্তব্যটি প্রতিষ্ঠিত করার জন্য কোন্ কোন্ শর্ত পূরণ করতে হবে? [5+10]
- খ) জ্ঞানের উৎস বিষয়ে অভিজ্ঞতাবাদ ব্যাখ্যা কর। এই মতবাদ কতদূর গ্রহণযোগ্য তা বিচার কর। [10+5]
- গ) দেহ-মনের সম্পর্ক বিষয়ে ক্রিয়া-প্রতিক্রিয়াবাদ ব্যাখ্যা কর। এই মতবাদের গ্রহণযোগ্যতা বিচার কর। [10+5]
- ঘ) প্রসক্তি সম্বন্ধ কাকে বলে? 'কার্য ও কারণের মধ্যে প্রসক্তি সম্বন্ধ আছে, এই মতবাদের সবিচার ব্যাখ্যা কর। এই মতবাদের সমর্থক কে বা কারা? [3+10+2]
- ঙ) উপযোগবাদ বলতে কি বোঝ? মিলের উপযোগবাদ ব্যাখ্যা ও বিচার কর। [5+10]
- চ) একজন অপরাধীর শাস্তি বিধান করা হয় কেন? শাস্তি বিষয়ক বিভিন্ন তত্ত্বের আলোকে এর উত্তর দাও। [15]

২. যে কোন ছয়টি প্রশ্নের উত্তর দাওঃ

[5×6 = 30]

- ক) দৃষ্টান্তসহ নৈতিক ও অনৈতিক ক্রিয়ার মধ্যে পার্থক্য কর।
- খ) বেহুঁমকে অনুসরণ করে সুখবাদের গণনাপদ্ধতি ব্যাখ্যা কর।

- গ) 'কারণ ও কার্যের মধ্যে আবশ্যিক সম্বন্ধ রয়েছে' - হিউম কিভাবে এই বক্তব্য খন্ডন করেছেন? ব্যাখ্যা কর।
- ঘ) তুমি কি মৃত্যুদন্ড সমর্থন কর? উত্তরের পক্ষে যুক্তি দাও।
- ঙ) ধারণার উৎস সম্পর্কে দেকার্তের মতের সংক্ষিপ্ত পরিচয় দাও।
- চ) জ্ঞানের উৎস সম্বন্ধে বার্কলের মত ব্যাখ্যা কর।
- ছ) চরমপন্থী ও নরমপন্থী বুদ্ধিবাদীদের বক্তব্য আলোচনা কর।
- জ) দেহ-মন সংক্রান্ত অভিন্নতাবাদে 'অভিন্নতা' কথাটির অর্থ কি?
- ঝ) নৈতিক দিক থেকে প্রাণীহত্যা কি সমর্থনযোগ্য?